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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá hudebním provozem v rámci Rytířského

řádu křižovníků s červenou hvězdou v 18. století. Historie řádu sahá až do první

poloviny 13. století a jedná se o jediný původně český církevní řád. V 18. století patřili

křižovníci mezi nejvýznamnější mecenáše umění v Čechách, kostel a klášter

sv. Františka v Praze, tedy centrum řádu, se stal jedním z klíčových kulturních center.

Charitativní činnost řádu dala vzniknout ve své době ojedinělé instituci – řádové menze,

která měla i zcela zásadní význam pro fungování kůru kostela sv. Františka, neboť

zajišťovala dostatečné množství zpěváků i instrumentalistů.

Výzkum se prakticky výhradně opírá o nenotové prameny uložené

v křižovnickém listinném fondu (č. 195) deponovaném v 1. oddělení Národního archivu

v Praze. Podle informací v inventáři obsahuje fond celkově 2315 kartonů listinného

materiálu a 3306 knih. Až doposud se prameny z tohoto fondu těšily zájmu badatelů

spíše okrajově, k čemuž bezesporu přispěla i jeho značná neuspořádanost. Nejcennější

objevy tak byly paradoxně učiněny díky šťastné souhře okolností.

Hlavní část výzkumu je věnovaná kostelu a klášteru sv. Františka v Praze, tedy

centru samotného řádu. Z obsahového hlediska je rozčleněn do tří základních oblastí.

První se zabývá otázkou personálií. Kromě nově objevených jmen křižovnických

zpěváků, opisovačů a hudebníků je zde značná pozornost věnovaná i dvěma

nejvýznamnějším varhaníkům, kteří v 18. století působili v kostele sv. Františka,

jmenovitě Františku Josefu Dollhopfovi a Josefu Segerovi.

V druhé části se výzkum podrobně zaměřil na řádové účetní záznamy, které

jednak umožnily zmapovat výdaje křižovníků na provoz jejich pražského kůru

v průběhu 18. století, jednak pomohly zpřesnit otázky týkající se nástrojového obsazení,

v neposlední řadě taktéž nastínit platové podmínky najímaných instrumentalistů

a zpěváků.

Třetí stěžejní část práce se věnuje dokumentaci významných událostí spojených

s hudbou, které se v průběhu 18. století odehrály v pražském křižovnickém konventu

a kostele. Ty jsou reprezentovány především hudebně-mecenášskými aktivitami hraběte

Jana Huberta Hartiga ve 30. a na počátku 40. let 18. století, dále pak provedením

gratulační kantáty Quatuor Anni Partium (Čtvero ročních dob) v roce 1724

při příležitosti jmenin křižovnického generála Františka Matyáše Böhmba.

Pro účely srovnání hudebního provozu ve velkých střediscích (Praha, Vídeň)

a na venkově byl zmapován i hudební život v křižovnickém kostele sv. Petra a Pavla

v městě Unhošť.

Cílem prezentovaného výzkumu tedy bylo jednak faktograficky přispět

ke zmapování hudební historie kůru křižovnického kostela sv. Františka v Praze

v 18. století, jednak se pokusit o kritické zhodnocení významu, který měla

pro křižovníky hudba v této době. I přes nepopiratelný kulturní přínos pražských

křižovníků s červenou hvězdou nejen pro země Koruny české totiž vyvstávají otázky,

nakolik se v tomto ohledu vymykali z dobového kontextu, a do jaké míry byly

invenstice nemalých prostředků do vnější reprezentace nutností, danou postavením mezi

dalšími řády, které v této době působily na našem území, především pak na území

Prahy.

Abstract

This dissertation thesis is focused on music performance within the bounds

of Order of the Cross with Red Star in the 18th century. The history

of the Knight’s Order rises from the first half of the 13th century and concerns the only

original Czech church order. In the 18th century Knights of the Cross belonged

to the most significant patrons of Art in Czech lands. Church and monastery

of St. František in Prague, the center of the Order, became the most influential culture

center. The charity work of the Order of that time influenced the creation

of the extraordinary institution – the Order’s menza that had the significant importance

for operating of organ lofts of St. František Church because it provided the sufficient

amount of singers and musicians.

The research is exclusively based on non-music materials deposited in the

Cross paper fond (Nr.195) consigned in the 1st department of the National Archives

in Prague. According the information of the inventory department, the fond contains

altogether 2315 cartons of paper material and 3306 books. Until now, the researchers

have been interested in these sources only marginally which was caused mostly by its

disorderliness and most important discoveries have been realized mostly just by lucky

coincidences.

The main part of this work is devoted to St. František Church and

Monastery in Prague, the center of the Order. It is divided into three main parts.

The first part is aimed at personal data. In addition to new released names of Cross-

singers, copy-writers and musicians, there is an essential part focused on two great

ogranists, František Josef Dollhopf and Josef Seger, both involved in the church

in the 18th century.

The second part is aimed at accounting evidence that helped to track

the expenses of operating the church choir in the 18th century. Moreover, it also helped

to specify the questions concerning the instrumental cast. Last but not least,

it helped to outline the salary conditions of hired instrumentalists and singers.

The third, essential, part of my theses is aimed at documentation

of important events connected with music that were produced in the church

of St. František and in monastery convent in the 18th century. These events were

represented mainly by Jan Hubert Hartig, a music patron, who produced many music

events in the thirties and the forties of the 18th century. Among these events there is

manly one to be mentioned: A jubilee-cantata Quatuor Anni Partium in 1724, produced

at the occasion of name-day of František Matyáš Böhmb, a general of the Cross-Order.

For reasons of comparison of music life and producing in big cities, such as Vienna and

Prague, there is also a comparison of music life in Cross-church St. Petr and Pavel

in the small city of Unhošť.

The aim of presented research was firstly, an authentic track of music

history of organ loft of St. František Church in Prague in the 18th century and secondly,

a critical point of view of the importance of music for Order of the Cross.

Despite of undeniable cultural benefit of Order of the Cross with Red Star (not only in

lands of the Bohemian Crown) many questions have arisen, such as how much they

went beyond the scope of the context of the 18th century or what extend was the need

of money investment into the outer representation that was set up in order to other

church orders in our land, especially in Prague and its surroundings.
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Úvodem

Předkládaná disertační práce je výsledkem několikaletého výzkumu listinného

fondu Rytířského řádu křižovníků s červenou hvězdou deponovaného v 1. oddělení

Národního archivu v Praze. Výběr tohoto fondu je ve vztahu k historii řádu, nejen té

hudební, zcela přirozený, neboť zahrnuje velké množství pramenů, z velké části

doposud hudebněhistoricky nezpracovaných, a to jak z pražského střediska řádu, tak

i z dalších komend. Vzhledem k množství pramenů, které zde bylo nutné prozkoumat

(fond celkově zahrnuje více jak 2300 kartonů a 3300 knih) bylo nakonec upuštěno

od záměru zahrnout do výzkumu další fondy nejen v domácích, ale i v zahraničních

knihovnách a archivech. Jedinou výjimku představuje v tomto ohledu SOA Praha,

SOkA Kladno, jehož fondy byly využity v rámci výzkumu hudební historie kůru kostela

sv. Petra a Pavla v Unhošti.

Orientace výzkumu na jediný archívní fond se sice může na první pohled zdát

jako vědomé ulehčení náročnosti předsevzatého úkolu, ve skutečnosti ovšem umožnila

podrobnější a pečlivější prozkoumání pramenů. Díky tomu se podařilo jednak odhalit

dílčí nepřesnosti ve starší literatuře, případně podložit údaje, které byly tradovány

bez potřebných odkazů na zdroje, jednak objasnit některé otázky týkající se

významných osobností pražského hudebního života v 18. století. Ačkoli křižovnické

archiválie využívala v minulosti celá řada badatelů (Otakar Kamper, Václav Bělohlávek,

Josef Hradec, Jiří Fukač, v nedávné minulosti Marek Pučalík), provedený výzkum

jednoznačně prokázal, že listinný fond nebyl z obsahového hlediska doposud zdaleka

vyčerpán.

Nově nashromážděná hudebněhistorická excerpta z rozsáhlého fondu

nepředstavují homogenní celek, který by umožňoval podat o hudební historii pražského

křižovnického kůru v 18. století komplexní výklad s nároky na úplnost. Z tohoto

důvodu se práce soustřeďuje na nově zjištěná fakta a je z obsahového hlediska

rozčleněna do tří základních částí. První se zabývá otázkou personálií. Kromě nově

objevených jmen křižovnických zpěváků, opisovačů a hudebníků je zde značná

pozornost věnovaná i dvěma nejvýznamnějším varhaníkům, kteří v 18. století působili

v kostele sv. Františka, jmenovitě Františku Josefu Dollhopfovi a Josefu Segerovi.


[…]


stálí zaměstnanci. Ani řádová diária, ani osobní deníky a další prameny neprokázaly

ze strany křižovníků větší zájem o hudbu než jako součást významných náboženských a

světských oslav v jejich kostele a klášteře. Zda se například někteří samotní členové

řádu věnovali společně s menzisty muzicírování ve svém volném čase, není nikde

zdokumentováno.

Smyslem těchto úvah není zpochybňovat význam a přínos řádu křižovníků

pro tuzemský hudební život, ale pokusit se pohlédnout na celou tuto problematiku skrze

nově objevené prameny, které zdaleka ne ve všech případech potvrzují představy, které

o hudbě a hudebních událostech v kontextu tohoto řádu převládají. Monumentální

sbírka hudebnin, kterou křižovníci v průběhu 18. století nashromáždili, evokuje

představy stejně monumentálních produkcí. Do jaké míry však hudebniny skutečně

380 Jiří FUKAČ: Křižovnický hudební inventář, diplomová práce Brno 1959, část III, pag. 14r.

[Viz Fukačův přepis]
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zapadají do reálného hudebního života křižovnického kostela sv. Františka v 18. století,

dodnes nevíme. Záznamy o provedeních se v tomto ohledu prozatím projevily jako

nedostatečně průkazné, nehudební prameny v tomto ohledu zcela mlčí. I v současné

době je křižovnická hudební sbírka chápána spíše jako svého druhu „hudební

monument“ než reálný provozovací materiál, což nelze spojovat pouze s její aktuální

nedostupností.

V souvislosti s hudební historií křižovnického řádu si je nutné uvědomit, že na ni

stále nahlížíme prakticky výlučně skrze mimořádné festivity 18. století. Období

19. století a první poloviny 20. století (do roku 1942) není prakticky zmapované, ačkoli

dle dostupných informací víme, že i v této době pokračovala kontinuita kůru

a křižovníci se snažili pokračovat ve slavné hudební tradici. Pouze připomeňme, že

s pražským křižovnickým kůrem byla spojena celá řada významných osobností

tehdejšího hudebního života. Mezi nejvýznamnějšími jmenujme například prvního

kapelníka Prozatímního divadla Jana Nepomuka Maýra, ředitele pražské varhanické

školy Josefa Krejčího, dirigenta opery Národního divadla Mořice Angra či sólistu

dvorní opery ve Vídni a později i Národního divadla v Praze Josefa Lva. Hlubší

pozornost by si jistě zasloužilo i působení mladého Antonína Dvořáka v křižovnickém

kostele sv. Františka během jeho studií na varhanické škole v Praze.381

I v období první republiky se křižovníci snažili o udržení pestrého hudebního

provozu v jejich hlavním kostele, zejména v podobě koncertů chrámové hudby.

Tyto aktivity mapují jak zprávy uveřejňované v časopisu Cyril, tak sbírka novinových

výstřižků a programů dochovaných v křižovnickém listinném fondu.382

Ačkoli období 18. století dávalo doposud nejsilnější a nejzajímavější podněty

pro výzkum hudebního života nejen v kontextu křižovnického řádu, rozhodně se

pro budoucí výzkum nelze orientovat pouze na něj. S prameny z křižovnického

listinného fondu v 1. oddělení Národního archivu v Praze je tedy do budoucna nutné

počítat i v rámci výzkumu orientovaného na pozdější období, a to nejen v souvislosti

s hudbou. Věřím, že výsledky prezentovaného výzkumu budou pro další badatele

natolik zajímavé, aby podnítily větší zájem o tento svého druhu unikátní fond.

381 Klaus Döge: Antonín Dvořák, Život, dílo, dokumenty, Praha 2013. s. 54.
382 NA, ŘK, fond č. 195, karton č. 2310.
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Přílohy

Příloha č. 1383 – Kvitance podepsané kapelníkem vídeňského chrámu

sv. Karla Boromejského Leopoldem Himmelsbauerem z let 1739 až 1741.

Obal kvitance za první čtvrtletí roku 1739

Kvitance za první čtvrtletí roku 1739

383 Pozn.: Příloha č. 1 obsahuje prameny pouze výběrově.

138

Obal kvitance za první čtvrtletí roku 1740 Kvitance za první čtvrtletí roku 1740
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Obal kvitance za první čtvrtinu roku 1741 Obal kvitance za druhou čtvrtinu roku 1741
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Příloha č. 2 – Jména členů křižovnické menzy v letech 1739 až 1740.
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Příloha č. 3 – Jména žadatelů o křižovnickou menzu na období 1740-1741
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Příloha č. 4 – Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1742

143

Příloha č. 5 – Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1743
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Příloha č. 6 - Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1745
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Příloha č. 7 – Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1746/1747(?)
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Příloha č. 8 - Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1748
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Příloha č. 9 - Gratulace Františku Matyáši Böhmbovi z roku 1749
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Příloha č. 10 - Dopis tachovského starosty Jana Röschenbergera Františku

Matyáši Böhmbovi s žádostí o přijetí Sebastiana Dollhopfa na pražský

křižovnický kůr
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Příloha č. 11 – Odpověď Janu Röschenbergerovi z 20. května 1749
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Příloha č. 12 - Smlouva Josefa Segera s křižovnickým řádem
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Příloha č. 13 – Inventář hudebních nástrojů kostela sv. Františka z roku

1866
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Příloha č. 14 – Titulní list gratulační kantáty Quatuor Anni Partium
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Příloha č. 15 – Přehled hlavních postav kantáty Quatuor anni partium
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Příloha č. 16 – Inventář majetku fary v Unhošti z roku 1733
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