Karel Veverka

Hudební život a významné hudební události u pražských křížovníků s červenou hvězdou v 18. století ve světle listinných pramenů

Dizertační práce, FF UK, Ústav hudební vědy, Praha 2017, 156 s.

Posudek vedoucího práce

Dizertační projekt Karla Veverky směřuje k pramenné dokumentaci hudebního centra barokní Prahy, které je již řadu desetiletí považováno za prvořadé, ale doposud málo zmapované. Hudební aktivity řádu Křížovníků s červenou hvězdou, především pravidelné oratorní produkce, byly v pozdější tradici vzpomínány mezi předními atributy „zlatého věku“, české hudby. Vzhledem k tomu, že tento řád měl své centrum v Praze a věnoval se charitativní činnosti, měl ve své době obvyklé reprezentační povinnosti, a jejich samozřejmou součástí byla hudba, v první řadě stálá činnost kůru s každodenními i mimořádnými, samostatnými i doprovodnými produkcemi.

Tématem disertačního projektu byla původně sonda do repertoáru, opřená o hudební prameny z křížovnické sbírky, konkrétně mešní tvorba vídeňského dvorního skladatele Antonia Caldary. Tato práce však vyžadovala komparaci několika desítek pramenů a jejich získání se ukázalo jako nereálné. Proto bylo téma po zralé úvaze změněno a orientováno na jednoznačnou badatelskou prioritu, kterou představoval archivní fond uložený v Národním archivu. Znamenalo to orientovat se na materiál nehudebního charakteru a hledat v něm prameny s hudebněhistorickou výpovědí.

Většina informací o hudebních aktivitách pražských křížovníků se doposud traduje prostřednictvím literatury vzniklé před 2. světovou válkou, která ještě pracovala s archiváliemi v jejich původním uložení. Tyto údaje, které ne vždy obsahovaly dostatečné a ověřitelné citace, nezbývalo než s kritickými komentáři přejímat. Jakýkoliv vážnější badatelský úmysl narážel na nutnost systematicky projít obrovský a nevyrovnaně zpracovaný listinný archiv, a ověřit, do jaké míry byl jeho faktografický potenciál využit. Dnešní fond „Řád křížovníků“, deponovaný v Národním archivu, obsahuje 2300 kartonů a 3300 knih, z toho značné procento tvoří neuspořádaný materiál, který je do značné míry památkou na převozy ve 40. a 50. letech (kartony nadepsané jako „miscellanea“ nebo „varia“). Ujmout se takového úkolu bylo reálné jen v rámci několikaletého dizertačního projektu, který počítal s mimořádným pracovním nasazením, a samozřejmě také s předem neznámým výsledkem. Předem bylo zřejmé, že archivní fond nepředstavuje homogenní celek, který by umožňoval podat o hudební historii pražského křížovnického kůru v 18. století komplexní výklad s nároky na úplnost. Přestože fond byl utříděn a opatřen základními archivními pomůckami, bylo třeba projít různé typy pramenů s předpokládanou výpovědí k hudbě: především narativní prameny (diaria), úřední agendu včetně účtů a korespondence, to vše vedené buď v raněnovověké latině, nebo v němčině psané kurentem.

Karel Veverka nad tímto úkolem osvědčil mimořádnou pracovitost, stále vzrůstající paleografickou zručnost, a především smysl pro interpretaci detailů a systematizaci rozsáhlého a různorodého materiálu. Vzhledem k tomu, že představa o celku se vyvíjela v průběhu práce, je samozřejmé, že bylo rozpracováno mnohem více dílčích témat, než kolik jich bylo přijato do definitivní podoby dizertace. Teprve na konci plošného prozkoumání fondu bylo možné konstatovat, že některá očekávání se nenaplnila – několik klíčových narativních pramenů, které měli v ruce starší autoři, se ve zpracovávaném fondu nenachází, a jsou tedy buď ztracené, nebo je bude třeba hledat jinde. Týká se to především dokumentace ke křížovnické studentské menze, ve které starší autoři (Bělohlávek, Kamper) viděli ojedinělý příklad spojení charitativní činnosti se zajištěním hudebního provozu. Dochované archivní prameny se rovněž projeví jako skoupé na personálie. Odpovědi na otázky kolem návaznosti chorregentů, nebo i početního stavu hudebního ansámblu, bylo třeba hledat v kombinaci účtů, agendy a narativních pramenů. Výsledkem je alespoň základní představa o početním stavu kůru a jeho instrumentáři, která nijak nevybočuje z dobového pražského standardu. K nejdůležitějším zjištěním patří, že běžný každodenní provoz byl zajišťován poměrně malým stálým ansámblem, jen na větší akce byli přibíráni placení externisté. Vedle toho se několikrát ročně konaly mimořádné hudební akce za součinnosti soukromých mecenášů a hudebníků z celé Prahy (*comparentibus omnis generis Virtuosis Musicis ex Triurbe Pragensis*), které později založily tradici

výjimečnosti křížovnického kůru. Plošný průzkum archivního fondu přinesl nejen potvrzené ztráty, ale také poměrně významná dílčí zjištění. Jsou to v první řadě biografické údaje, které (v kombinaci s jiným prameny), pomohly významně doplnit životopisy křížovnických varhaníků Františka Josefa Dollhopfa a Josefa Segerera, kteří se těšili pověsti autorit pražského hudebního života. Další důležitá upřesnění se týkají hudebního mecenátu hraběte Jana Huberta Hartiga, který měl důležité místo v hudební Praze 18. století, a nyní se podařilo vyjasnit některé nejasnosti v dosavadní literatuře. Dalším doposud neznámým pramenem je soubor gratulačních listin se jmény vokalistů, které dovolily identifikovat jejich počty i konkrétní jména. Některá z nich se objevují také na hudebninách jako podpisy opisovačů, což by mohlo v budoucnu napomoci při určování provenience hudebnin. K nalezeným jednotlivinám patří také doposud neznámá tištěná libreta několika kantát rozptýlená mezi archiváliemi.

Dalším specifickým celkem jsou písemnosti patronátních far a velkostatků mimo pražské centrum, které se nacházejí v různých stupních uspořádanosti. Tyto prameny jsou rozptýleny napříč celým fondem a v budoucnu by mohly přinést další výpovědi k regionální historii. Tento fond jako jediný nebyl prohlédnut v úplnosti; možnosti jeho výzkumu prověřuje jedna sonda do konkrétního místa. V případě patronátní fary v Unhošti se podařilo, po doplnění o prameny z jiných fondů, představit kulturní vyzářování pražského centra směrem na venkov, a zachytit celkem standardní obraz městečka s funkcemi kantora a patronátního kůru, přistaveného na náklady řádu a vybaveného kompletním instrumentářem.

Většina zjištěných svědectví spíše formuluje nové otázky, než by nabízela odpovědi. Například účetní doklady naznačují, že kromě údržby nástrojů vedených v kostelním inventáři byly někdy hudebníkům propláceny opravy vlastních nástrojů. Sympatickým detailem je také každoroční odpis sudu piva zpěvákům (*Cantoribus*) při oslavách hlavních řádových svátků. Toto vše ovšem představuje spíše důležité kamínky do mozaiky hudebního života v Praze, Čechách a obecně střední Evropě, než detailně vykreslený obraz pojednávaného centra.

Čtenář této práce možná bude postrádat hodnotící shrnutí, které by zapojilo nová zjištění do celku hudební Prahy a vyjádřilo se k jejich významu. Autor se důsledně drží zvoleného tématu a dává přednost představení pojednávaného fondu, charakteristice faktografických zjištění a formulování nově otevřených otázek. Jen v případě jednotlivin, které přinesly nová nepublikovaná zjištění, autor rozšířil záběr na jiné prameny (biografické prameny, výdaje za hudbu, Unhošť). Tento přístup je na místě, neboť se ukázalo, že archivní fond sice obsahuje mnoho zajímavých informací nehudebního charakteru, ovšem jeho hudebněhistorická výpověď není tak vydatná, aby umožnila kvalitativně nové zasazení křížovnického centra do hudebního života Prahy. Kromě toho se již v průběhu práce objevily nové zásadní příspěvky do diskuse (objevení dlouho pohřešovaného historického inventáře hudebnin na Hradišti u Znojma, dizertační práce Marka Pučalíka, knižně vydaná jako *Křížovníci v době vrcholného baroka*, Praha 2017), které výrazně rozšiřují dosavadní horizont, a budoucí syntéza bez nich neobejde.

Celkově se dá konstatovat, že práce Karla Veverky přináší shrnutí mimořádného pracovního výkonu a zpracovává do velké podrobnosti materiál, do jehož plošného prozkoumání se dlouhá desetiletí nikdo neodvážil. Systematicky prohlédnutý materiál nenaplnil původní očekávání, jímž byla dodatečná inventura a nově komentované doplnění potřebných odkazů ke článkům O. Kampera a V. Bělohávkova ze 30. let 20. století. Místo toho se ale podařilo získat řadu dílčích nových zjištění, které skládají fragment obrazu o hudbě v prvořadém pražském centru, i o jeho vlivu na venkovské patronáty. Vzhledem k tomu, že zpřístupňování a výzkum pramenů k hudbě v Praze 18. století je stále v pohybu, nebylo by dobré očekávat předčasnou syntézu, spíše si přát, aby podobných prací založených na podrobném pramenném výzkumu vznikalo více. Předkládaná práce nabízí obsáhlý materiál, včetně mnoha doposud nepublikovaných zjištění, která v budoucnu jistě poslouží dalšímu výzkumu. Vzhledem k osvědčenému pracovnímu výkonu a faktografickému přínosu **doporučuji** práci k obhajobě a navrhuji hodnocení jako **velmi dobré**.

V Praze 29. 9. 2017.

Tomáš Slavický

T. Slavický